CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 41 / 2021

Congratula todos os Padres de nossa cidade

em especial, Padre Rogério Carvalho de

Almeida, Pároco da Paróquia Santa Rita, pelo

Dia do Padre (Sacerdote), comemorado

anualmente em 4 de agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Padre Rogério Carvalho de

Almeida, Pároco da Paróquia Santa Rita.

Justificação

Dia do Padre (Sacerdote) é celebrado no mesmo dia da festa de

São João Maria Vianney, padroeiro de todos os sacerdotes, a data é 04

de agosto. É comemorada desde 1929 e foi instituída por Papa Pio Xl.

Ser padre é ser pai, cuidar do rebanho que lhe foi confiado. Seguir

os caminhos, os passos de Cristo aqui na terra, aconselhando aqueles

que erram, mostrando por onde trilhar e não se separar de Jesus, sendo

caridoso, amoroso com o próximo, ser humilde. As mãos de um sacerdote

são ungidas e através deste ministério ele pode perdoar, abençoar.

Devemos ter muito respeito para com eles.

Visto que, venho através desta moção, homenagear todos os

Padres de nossa Cidade de Indaiatuba, em especial e representando a

todos, o Padre Rogério Carvalho de Almeida, Pároco da Paróquia Santa

Rita.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso

meu sincero reconhecimento.

PROT-CMI 1881/2021
03/08/2021 - 10:56
MOC 248/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2021.

joW
Ádk

Jose Wilson Jose do Santos (Índio da Doze)
ereador

PROT-CMI 1881/2021
03/08/2021 - 10:56
MOC 248/2021

	Page 1
	Page 2